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Darbinieka nosutiSana
uz semlnaru
vaidarbinieks gust labumu, budams nosutits maclbu komandejuma

Musdiends, lai tiktu lidzi strauji
mainigajam un augo5ajdm biznesa
vides prasibam, regularas darbinieku
macTbas ir aKudlas daudziem darba
devejiem. Semindru apmeklejumi ir
viens no veidiem darbinieka zinaSanu
papildind5anai un aPmacibai.

Ja darba deve js  P ienem lemumu

nosutit darbinieku uz seminaru, vairu-

ma gadijumu tas aPmakse visus ar t5

apmeklejumu saistitos izdevumus. Vis-

biezek tie ietver atl ldzibu seminara orga-

nizetajam par sniegto pakalpolumu. Ja

seminers notiel. cita Latviias pllsete vai

arpus Latviias, papildus ieprieki mine

tajam var rasties ari cela izdevumi, vies-

nrcas un ar edina3anu saistlt i  izdevumi.
Ar seminara apmeklcjumu saistit ie

izdevumi ir ja4em vara, izverteiot dar-

ba deveja iespejamas nodoklu sekas.

Tapec pamat; ir j;atbild uz 3adiem jau-

tejumiem:
'1) vai darbinieka ar seminara apmekl€-

jumu saistit ie izdevumi ir uTskatami
ka ar saimniecisko darbibu saistit i
izdevumi uz4emumu ienakuma no-

dok la  ( tu rpmak -  UIN)  m6r l i iem,
2)  va i  darb in iekam kAd i  no  a t l rdz ina-

tajiem izdevumiem saistiba ar semi-
nara  apmek le jumu nav  urska temi
par darbinieka personisko labumu
va i  ienakumu,  Par  kuru  i r  iamak-
sa iedzivotaju ienikuma nodoklis
(turpmek - l lN) un valsts social;s
apdroiinSianas obligatas iemaksas
(turpmak - VSAOI),

3 )  va i  uznemumam i r  t ies ibas  a tgu t
samakseto pievienotes vertibas no-

dokli (turpmak - PVN) Par sanem'
ta j iem ar  seminara  aPmek lc ia  nu

sa is t i ta j iem paka lpo jumiem,  un  va i

uzr,rEmumam nerodas PaPildus bu-
d2etA maksajamais PVN Par kAdiem
no darbiniekam atl idzin;tajiem rz-

devumiem.

Uznemumu ienakuma
nodoklis un iedzivotiju
iendkuma nodokl is

Saskane ar UIN regulejosajiem nor-

mativajiem aktiem 5aimnieciska darbiba
ir darbiba, kas versta uz preiu raioianu,
darbu izpildi, t irdzniecibu, pakalpojumu
sniegianu un cita veida darbibu par atli-

dzrbu. Tade! katra konkreta situacija iz

devumi, kas veidojas uznemuma darbi
bas rezultate, jAizvertC, vaitie ir ekono-
miski saistrt i ar uzqemuma saimniecisko
darbibu un tas nodroSiniianu.

Valsts ienemumu dienesta metodis
kajos materielos par UIN apreltinaianu
un maksiianu ir paskaidrots, ja nodok

la maksatajs apmaksA izdevumus, kas

saistit i  ar ta darbinieka apmacibu kva-

l i f i kec i jas  ce l ianas  kursos ,  kur i  a tb r ls t

darb in ieka  ve icamaj iem darba p iena-

kumiem,  i r  sa is t i t i  a r  darba  p ienSku-

mu ve ik ianu,  nep iec ie iami  to  labaka i

ve ik iana i ,  nodro i ina iana i ,  darb in ieka
kva l i f i k i c i jas  ce l<ana i  u . tm l . ,  idda  ve i -

da  izdevumus var  uzskat i t  par  t ie i i

saisutiem ar nodokla maksateja sarm-
niecisko darbibu.

Lidz ar to, ja darba devejs aPmaksi

izdevumus saistibe ar darbinieka semi-
nara apmeklCjumu, kura laika iegttes
z in5 ianas  un  iemar ;as  darb in ieks  var

izmantot sava darba pienakuma veikia-
nai, tad par iadiem izdevumiem nav ja'

pa l ie l ina  ar  UIN ap l iekamais  ienakums.
Situecija, kad darbinieks tiek nosd

tlts uz seminaru, piemeram, arpus Latvi-
jas vai cita Latvijas pilsetS, proti, ne taja
pilseta, kur atrodas darbinieka pastavi
ga darbavieta, tad attiecibe uz darba de-

veja apmaksitaiiem ce!a izdevumiem,
viesnicas un ar edinaianu saistitaiiem
izdevumiem, butu janem vCr; Ministru
kabineta noteikumu Nr' 969' normas
par izdevumu atl idzina(anu saistibS ar

darb in ieka  komandc jumu.
Saskana ar  Min is t ru  kab ine ta  no-

te ikumiem Nr .  969 komande jums i r  a r

darba devaja rtkojumu apstiprin-ts dar-

binieka brauciens uz noteiktu laiku uz

citu apdzrvotu vietu Latvija vai arvalsti,
macrbu komandejuma gadrjuma, - lai
papildinatu ziniianas un paaugstinetu

kvalif ikaciju.
Norekinoties ar darbinieku par ko-

mande.iuma izlietotajiem f inaniu lidzek-

liem, komandejuma izdevumu dala, kas
parsniedz noteikumos noteiktas kom-
pensacijas normas, piemeram, dienas
naudas, braucieniem ar pilsetas sabied-
risko transportu u.c., ir jaapliek ar l lN

un VSAOI. To nosaka ari l ikuma (Par

iedzivoteju ienlkuma nodokli,r 9 pan-

ta  1 .  da las  16 .1  punk ts  un  2 .  da !a ,  ka
persnieguma summa veido personas ar
l lN  ap l iekamo ienakumu.

Savukart, ja darbrniekam kompense-
tie komandejuma izdevumi parsniedz

noteikumos noteiktts normas, ar UIN
ap l iekamais  ien ;kums nav  jakor iEe.

Tomer katrs gadijums ir jaizvarte

atseviSki, nemot vera ieprieki iaji rak-

sta aprakstitos nosactjumus par izde-

vumu sasaisti ar saimniecisko darbibu

un ekonomisko b[tibu, ka arr Ministru
kabineta noteikumos Nr. 969 noteiktos
pamatnosacljumus ar komandejumiem
saistrto izdevumu atl idzinaianai.

Piemaram, ja uznemuma darbinieks

dodas pirms komandaiumam noteikta

laika uz komandajuma vietu, kur pava-

da savas atva!in;juma dienas, un darba
devels apmaksa vtesnrcas izdevumus ari
par atvalinejuma dienbm, tad 3i izdevu-

mu da la  bus  uzskat ;ma Par  labumu
darb in iekam,  par  kuru  j i samaks5 l lN

un VSAOI. Var i ie papildu izdevumi bus
uzskatami k; ar saimniecisko darbibu
sai5tita izdevumi?

Saskar,ra ar l ikumd uPar nodoklrem
un nodevim" noteikto vienu un to pa'
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<Kert iba, k;da at l idzinami ar

komandEjurniem saist i t i  izdevumiD
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5u ienakumu nevar aplikt vienlaikus ar
iedzivouju ienikuma nodokli un uz4e
mumu ienEkuma nodokli ' , bet ar nosa-
crjumu - ja konkret; nodokla l ikume
nav noteikts citadi.

Saskan, ar l ikuma <Par uznemumu
ienakuma nodok l i> r  p ie  i zdevu miem,
kas nav saistit i  ar saimniecisko darbibu,
pieskaita izmaksas nauda un citas l ietas
(nature) ipainiekiem vai darbiniekiem,
kuras netiek uzraditas ka atl idziba
par veikto darbu vai kuras nav saisti-
tas ar iekizemes uzn€muma saimnie-
cisko darbibu.

Lidz ar to, nemot vera konkretas
s i tudc i jas  {a l t i skos  aps tak lus ,  bn tu  ja
izverte, vai darba devEja apmaks;tais
darbinieka labums tieii izriet no darba
tiesiskaiam attiecrbem un vai i is labums
ir ie!auts darbinieka atlrdzrbas sistema.
Ja tas te ir un darba deveja apmaksAtais
labumus darb in iekam t iek  uzradr ts  ka
atlidziba par veikto darbu, kas tiek ap-
likta ar l lN un VSAOI, tad sos izdevumus
var uzskatit ka ar saimniecisko darbibu
saistitus izdevumus.

Atb i l s to i r  9  ra  ma tved ibas  ker load-
nas regul6joiajiem normativa.i iem ak-
tiem uznemuma saimnieciskiem izdevu-
miem ir jebut pamatotiem ar attaisno-
juma dokumentiem. Ari komandejuma
izdevumi ir kompens€jami, pamatojo-
t ies  uz  a t t iec igo  izdevumu ap l iec ino-
ia j iem a t ta isno juma doku ment iem.
TurklSt komandejuma gadiju ma jabut
izdotam ari vaditaja rakstiskam riko-
jumam par  darb in ieka  komande jumu
un, ja nepiecieiams, vadttaja atlau-
ja i  a tsev i i l tu  komande juma izdevumu
kompens€ iana i .

Raksta beiges pievienotaja tabulS ir
apkopotas Ministru kabineta noteiku-
mu Nr.969 ietvertes prasibas un nor-
mas par  i zdevumu a t l idz ina ianu,  kas
saistit i  ar komandejumu.

Pievienotas vertibas nodoklis

PVN Iikums nosaka, ja preces iegada-
tas un pakalpojumi sanemti ar nodokli
apliekamu darijumu nodroiinaianai, re-

EistrCtam PVN maksbt;jam ir tiesibas at-
skaitit priekinodokli no valsts budZetS
maksa.iamas nodokla summas.

L idz ig i  ka  nosaka UIN regu le jo -
i ie  normat iv ie  ak t i ,  a r i  la i  i s tenotu
pr iek inodok la  a tska i t i ianas  t ies rbas ,
izdevumiem ir j6bIt ekonomiski pama-
to t iem,  t ie i i  sa is t i t iem ar  uznCmuma
sa imn iec isko  darbrbu  un ,  ga lvena is ,
saistit iem ar PVN apliekamu dar-iumu
nodro i ina ianu.

Saskana ar Ministru kabineta notei-
kumiem Nr 174 ki priekinodokli var at-
skaitit ari nodokli, kas noradits nodokla
refina par ieg;d;taj6m prec€m un sa-

nemta j iem paka lpo jumiem savas  admi
nistrativas darbibas nodroiinaianai.

letad, ja uznemums, kura saimnre-
ciskas darbibas veids ir ar PVN aplieka-
mu dar-tumu veikiana, nosuta savu dar-
binieku uz seminaru, kura laika iegotas
ziniianas un iemar;as ir nepiecieiamas
darbinieka darba pienekumu veik(anai,
tad nodokla rekinos noradrtais PVN par
saLremtajiem pakalpojumiem saistib5
ar seminara apmeklaianu ir atskaitams
ka pr iek inodok l i s .

Tomer, izvertdjot katru izdevu mu,
kas radies uzgemuma darbibas rezulta-
te, janem ver5 ari PVN likuma 100. pan-
ta noteiktie priekinodokla atskaiti ianas
ierobeZojumi un Ministru kabineta notei-
kumos Nr. 17 noteiktais ierobezojums,
ka PVN par prec6m un pakalpojumiem
uzqemuma darbinieku atpttai, personas-
kajim vajadzibam, edinaianai, veselibas
uz labo iana i  un  izk la ides  pasakumiem
nevar atskaitit ka priekinodokli. htad,
ja  sa is t iba  ar  seminera  apmek le ianu
uznemumam rodas t;di izdevumi, kas
saskaqa ar normatrvajiem aktiem irjauz-
skata par darbinieka Iabumu un jamak-
se l lN un VSAOI, tad uznemuma samak-
sAtais PVN (ja tads ir) par attiecigo sa-

nemtd pakalpojuma izdevuma daJu nav
atsLaitam5 ka priekinodoklis, bet tas ir
pieskaitams pie darbinieka labuma, kurs
attiecigi ir jaapliek ar l lN un VSAOI.
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4 Ministru kabineta 2013. gada 3. janvera noteikumi Nr I  7
<Pievienot;s vert ibas nodokla l ikuma normu piemaroianas kaft iba un atsevi;kas
prasibas pievienotSs vert ibas nodokla makseianai un administreianai,
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I par perbraukianu uz komandejuma
vietu un atpaka! uz pastavigo
darbavietu ar dzelzcela, udens un gaisa
transportl idzek!iem un autotransporta
lidzekliem, iznemot taksometru

Ja nav apliecinoso dokumentu, vaditejs
ir t iesigs atl idzinet braukianas izdevumus
atbilsto3i minimelai brauklanas cenai

par sdbiedriskA transporta iTdevumiem,
kas nedrikst parsniegt 30o/" no visem
komandejuma diendm noteiktas dienas
naudaS Kopsummas

I  Ja netiek iesniegti  dokumenti,  kas

apliecina viesntcas izmantoianu. vaditej5

ir t iesigs at laut izmaksat summu,
kas neo5rsniedz dienas naudas normu

Kompensejamie komandejuma izdevumi

I par perbraukianu no apdzivotas vietas;rvalstis uz
komandCjuma vietu (ja izdevumi ir ekonomiski pamatoti
un nav l ielaki par parbraukianas izdevumiem no dzivesvietas
lidz komand€juma vietai)

I par perbraukianu no vienas valsts uz otru
(ja nosutits uz vairakam valsum)

I ja darbinieks nosutits vairakos komanddjumos pac kartas, -

saskanE ar vadit; ja atlauju var atl idzindt par parbraukianu
no komanddiuma vietas cite valsti uz apdzivotu vletu un
no iis vietas parbraukianu uz nakamo komandejuma vietu
(ja starp i iem perbraucieniem nav ekonomiski atgriezties
pastavigaja darbavieta)

I ja persona atgrieias no komandejuma pcc komandcjumam
noteikta laika vai dodas uz kamandEjuma vietu pirms
komand6jumam noteikte laika, cela izdevumus atl ldzina,
ieveroiot ieDrieki uzskaititos principus

I cela izdevumus, ja izmantots dzelzcela transports,
gaisa transports, udenstransports,
starpvalstu koplietoianas autotransportu (autobusu)

Cela izdevumus atl idzina atbilstoii ekonomiskEs klases vai
tai pielidzinemas klases tarif iem. Atsevii l,<os gadljumos
izdevumus var atl idzinat atbilstoii uzncmuma iekiejai k,artibai.
I par sabiedrisk5 transporta izdevumiem (ari par taksomelru

ja ir uzn.Emuma vaditeja atlauja) hdz l idostai, stacijai,
autoostai, kuda piestdtnei un atpakal
(an no dzivesvietas un atpaka!)

I par vieteja sabiedriska transporta izdevumiem (ari par

taksometru) par summu, kas nepersniedz 3oyo no visam
komandejuma dienem noteiktas dienas naudas kopsummas

AtseviSkos gadtumos, ja nevar uzradit izdevumu apliecinoiu
dokumentu, tad at l idzina ar rakstisku

- par degvielu, ja darbinieks brauc ar personisko vai dienesta auto atbilstoii vaditaja apstiprinetajam

marirutam un kilometraZai. ke ari nepiecieiamo attiecigas markas degvielas daudzumu

I par autotransporta apdroSindianu;
I  oar

Pamatnosacijumi

Cela (transporta)
izdevumi

Citi izdevumi

lzdevumi
par viesnicu

Maksimdlais
laika limits

nu

I par apdrosinaianas polisi komandeiuma laikam, apdroiinot riskus:
I medicinas un transport6sanas izdevumus,
I baga:as pazaudeiana, sabojeiana, aizkavesan-s gad-tumam,
I reisu aizkavesanes gadtjumam,
I civilt iesiskas apdroiindianas gadijumam attieciba uz treiajam personam,

I izdevumi saistibe ar nelaimes u.c. (MK noteikumu 8.1 '1.

autostavvietu vai iebraukianu maksas maksas un ti l tu l ietoianu

I pasaiieru apdroiineianas obligatos izdevumus,
tai skaite komisijas naudu un izdevumus
par bileiu pasutiianu un iepriekidju iegedi,

VAKCI dodoties

I izdevumi, kas saistit i  ar izbraukianas dokumentu (vizu)

noformESanu
I komisijas maksa bankas iestedei, ja bank; notikusi ieku

vai valutas apmair,la pret citas val5ls valutu (atbilstoii
tzdevumu summar vat avansam

I par talsarunim ar DD vai ar citem iestedCm par
jautejumiem, kas saistit i  ar komandajuma mcrki,
internetu, faksu

I izdevumi saistrb5 ar daltbas maksu semtnan,

Par viesnicu (naktsmitni), tai
bez ierobe:ojuma attieciba

skaita ari brokastu izdevumus viesnic5 un rezerveianas izdevumus,
uz diennakts norm;m

Netiek atl idzinati izdevumi (b;rs, minib;rs, tiriiana,

Vadrteja rikojuma noreditais laiks (bez ierobeiojumiem).
Saskana ar vaditaja at!auju persona var atgriezties no komand0jumapcc komandEjumam

Inoteikta laika vai doties uz ka noteikt- laika.


